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UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" 
Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e Kosoves 

eee.uni-gjilan.net tel: 02803901 12 

REFERA TI {RAPORTI) 

I KOMISIONIT VLERESUES PER ZGJEDHJEN E PERSONELIT AKADEMIK 

Fakulteti JURIDIK 

1\ 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konkursi Nje ( I ) mesimdhenes/e, per lendet: Klinika 
juridike administrative 3 ore (0); Sisteme 
elektorale 3 ore (0); Etika profesionale ne 
qeverisje 2 ore (Z); Ruajtja dhe menaxhimi · 
informacionit 2 ore 90); Qeverisja lokale (Z). 

Kandidatet e paraqitur: 1. Liridon Dali pi 

2. Basri Kastrati 

Komisioni Recensues: 

1. Prof. Dr. Sadik Haxhiu, Kryetar 

2. Prof. Asoc. Dr. Fejzulla Berisba, Anetar 

3. Prof. Asoc. Dr. Sbefket Jakupi, Anetar. 



FORMULARI PER APLIKIM - Fl 

TE DHENA T PER KANDIDATIN 

(Neni 15.pika 1.1 dhe 1.2) 1 

Emri dhe mbiemri: Liridon Dalipi 

Tabela 1. Pozita per te cilen kandidati aplikon Pro(esor i Asociuar (Pro(.Asoc.Dr.) 

Emri dhe mbiemri Liridon Dalipi 
Ditelindja dhe vendlindja 06. 06.1983 

Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Dr. 2019 
Titulli akademik Profesor asistent 

Viti kur eshte fituar titulli akademik 01.1 0.2019 
Universiteti/ fakulteti/departamenti ku eshte fituar Universiteti .. Kadri Zeka .. Gji lan, Fakulteti 

thinja akademike Juridik 
ARSIMI I LARTE2 

STUDIMET lnstitucioni Universiteti Shteteror i Tetoves 
THEMELORE Vendi Tetove 

Grada shkencore e fituar Jurist i Diplomuar 
Data I viti i diplomimit 2006 

Fusha e studimit Juridik i Pergj ithshem 
STUDIMET lnstitucioni Universiteti i Evropes Jug! indore 
MASTER / Vendi Tetove 

MAGJISTRA TURE Grada shkencore e fituar Magjister 
Data I viti i diplomirnit 2010 

Fusha e studimit Mediat dhe Zgjedhjet 
STUDIMET E lnstitucioni University of Library Studies and 

DOKTORATES information Technologies Sofia 
Vendi Sofia, Bulgari 

Grada shkencore e fituar Doktor Shkence 

Data I viti i diplomimit 2019 
Fusha e studimit Doktor ne Administrative, Biznes dhe 

Komunikime Shoqerore permes Teknologjise 

1 Te dhl!nat per kandidatin (I) dhe te dhl!nat e tjera per perrnbushjen e kushteve (II) te paraqitura n!! vijim t!! referatit, 
bazohen n!! Rregulloren p!!r procedural perzgjedhese lidhur me emerimin, ricrnerimin dhe avancimin e personelit 
akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01 /742 dt. 28.04.2022 
2 Njohja e gradave universitare per U! gj itha nivelet: Bachellor. Master dhe Doktorate, te dokumentohet me vend ime 
t!! MASHT te Kosoves 

-> 

• 

. 

! 
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KUSHTET PER PRANIMIN DHE ZGJEDHJEN E PROFESORIT TE ASOCIUAR 

(Neni 15.pika l.2i 

I. Pervoja universitare 
(Neni 6. pika 1.)4 

Tabela 2. Pervoja ne mesimdhenie universitare5 

Periudlza e Grad a fllstitucioni, Ve11di Progr 
a11gazltimit slzke11cor ami i 

(vitet e dhe studi 

akademike) Titulli mit 
akademik 

2013-2014 Asistent Universi teti "Hasan Juridik 
Prishtina ., 

Dega-Gjilan 

2013 Asistent Universiteti publik Juridik 
' 'Kadri Zeka'' Gjilan 

2019-2023 Prof. Ass. Universiteti publik Juridik 
" Kadri Zeka" Gj ilan 

Ligjiirues i liindiive Viirejtje 

Fillet e se drejtes; Asistent nga 
Procedure fusha: 

administrative; kushtetuese, 
Administrate Lokale; administrativ 
Teoria dhe Praktika e dhe politike. 

Parlamentare; etj 
Procedure Asistent nga 

administrative; fusha: 
Sistemet elektoraJe; administrativ 

Klinikajuridike e, politike, 
administrative; mediat dhe 

Zgjedhjet lokale dhe zgjedhjet. 
ruajtja e 

informacionit. 
Procedure Asistcnt nga 

administrative; fusha: 
Sistemet elektorale; administrativ 

Klinikajuridike e, politike, 
administrative; mediat dhe 

Zgjedhjet lokaJe dhe zgjedhjet. 
ruajtja e 

informacionit. 

3 Rregullores p~r procedural p!!rzgjedh~se lidhur me em!!rimin, riemt!rimin dhe avancimin e personelil akadem ik n~ 
Universitelin publik "Kadri Zeka" n~ Gjilan. Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 
4 Rregullores p!!r procedural p~rzgjedht!se lidhur me em~rimin , riem~rimin dhe avancimin e personelit akademik nt: 
Universitetin publik "Kadri Zeka" n<! Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 
5 Ni! ki!ti! pjesi! ti! raportit shi!nohen gradat paraprake shkencore dhe titujt akademiki! ti! kandidatit, universitetet ku 
ai ka punuar, programet akademike, kualifikimet, anga=himi ne institucione jashte vend it etj. Argumentet re/evame 
per te dhenat dhe burimetmbeshtetese per te dhenat e paraqitura duhette bashkengjiten ne kete raport. 



Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 nga Komisioni. 

Nga Tabela 2. shihet se kand idati ka paraqitur dhe deshmuar permes kopjeve te kontratave te 

punes, pervojen ne mesimdhenie ne arsimin e larte prej njembdhjet ( 1 0) viteve akademike, ku 
prej tyre shtate (6) vite asistent dhe kater (4) vite akademike prof.ass. ne universitet. Me kete 
kandidati i ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 171 , pika 1. te Statutit te UKZ-se 
Nri07N-096 dt. 10.12.2020 si dhe sipas nenit 6. 1. te Rregullores per procedurat perzgjedhese 

lidhur me emcrimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin publik 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 0 1/742 dt. 28.04.2022. 

Gjate kesaj periudhe kandidati ka ligjeruar grup lendesh nga programer e studimit ne fushen e 
psefologjise, klinikave juridike administrative, qeverisjes lokale dhe administrative ne nivelin 
Bachelor dhe Master. 

2. Grada shkcncore dhe thirrja akademike 
(Ncni 6. Pika 2.1.)6 

Tabela 3. Ti! dhi!nat lidlmr me grad en e fituar shkencore dhe thirrje11 akademike 

Grada shkencore Doktor Shkence 

Titulli akademik i fituar Profesor asistent 

Viti kur eshte fituar titulli aktual Universiteti ""Kadri Zeka'· Gjilan 

Vendimi Ref.nr.O 1-2129; Dt.28/1 012019 

Universiteti I Fakulteti I Departarnenti Fakulteti Juridik 

Nostrifikimi I MASHTI NARJC RefNr.6-680, 19.03.2019 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 nga Komisioni. 

Nga Tabela 3. shihet se kand idati ka fituar thirrjcn shkencore Doktor shkence (Dr. Sc.), dhe me 
kete ka plotesuar kushtet fom1alo-juridike sipas nenit 6. pika 2. 1. dhe ne baze te Vendimit te 
Senatit te UKZ-se Ref.nr.O 1-21 29; Dt.28/l 0120 19; ka fituar thirrjen akademike Prof.Ass.Dr., dhe 
me kete kandidati i ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 6.1 te Rregullores per 

6 Rregullores pt!r procedurat p~rzgjedhi!se lidhur me eml!rimin, riemi!rimin dhe avancimin e personelit akademik nl! 
Universitetin publik "Kadri Zeka" nt! Gjilan, Rcf.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 



procedurat perzgjcdhcsc lidhur me emerimin, ricmcrimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 

3. Monografi te 
(Neni 6 pika 2.3.)7 

Tabela 4. Monografitii 

Nr. f4, utorile1 Titulli i monograjise 

1 Liridon Media dhe Zgjedhjet me 
Dalipi Theks te Posac;:em ne 

Rcpubliken e Kosoves 

2 
- ---- --------- -- ---

Fuslta Recensentet S lttepia 
studimore botuese, 

vendi, viti 
IS BN 

Media dhe Prof. Ass. Dr. Ricoh, 2023 
Sisteme Ardian Emini Prishtine 

elektoralc Msc. Lorik Ari faj 
ISBN 978-9951-

9146-3-5 

---------

Diskutim/interpretim i tc dhenave te paraqitura nc tabelen 4 nga Komisioni. 

Nga Tabela 4. shihct se kandidati ka paraqitur nje (I ) monografi dhe me kete ploteson kushtet 
fonnalo-juridike nenit 6 pikes 2.3 te Rregullores per procedural perzgjedhese lidhur me 
emerimin, riemerimin dhe avancimin e pcrsonclit akademik ne Universitetin Publik "Kadri 
Zeka" ne Gj ilan , Rcf.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 

7 Rrcgullores per procedural perzgjcdhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personclit akademik ne 
Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01 1742 dt. 28.04.2022. 



Tabela 5. Tekstet universitare 

Fakulteti/ Slltepia 
Nr. A utorilet Titulli i tekstit Programi Recensentet botuese, 

studimor vendi, viti, 
ISBN 

1 
_l_ 
Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 nga Komisioni. 

Nga Tabela 5. shihet se kandidati nuk ka paraqitur tekst universitar. Rregullorja per procedurat 
perzgjedhese lidhur me emerimin, ri emerimin dhe avancimin e personelit akademik ne 
Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01 /742 dt. 28.04.2022, nuk eshte kusht 
hartimi i tekstit universitar per thirrjen profesor i asociuar. 

4. Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

(Neni 6 pika 2.4.) 
Tabela 6. Punimet e publikuara ne revistatnderkombetare sltkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dlze Nenit10 pika 4, dlze neni 18 pika 2 e Rregullores, Nr. 01/ 742 dt. 28.04.2022 per 
procedural p i!rzgjedlzese lidltur me emi!rimin, riemi!rimin dlte avancimin e personelit akademik 
ne UKZ.8 

Emrii Vellimi, nr., Linku identifikues i 
Nr. A utorilet Titulli i punimit Revistes dlze faqet, viti databazes 

doi: 
1 Liridon Dalipi Albanian Civil Code Access to Published online: Scopus 

1929 as Part of the Justice in 20 Jun 2023 htt12s://ajee-
European Family of Eastern lioumal.com/al bani an 

Civil Lae Europe Page: 262-273 -civil-code-1929-as-
Journal 12art-of-the-

euroJ2ean-family-of-
civil-lae 

2 Liridon Dalipi Market Research Academy of 2022 World Cat 
Affects the Planin gof Strategy httRS :/ /www .abacade 

Human Resource mies.org/articles/mar 
Education And ket -research-affects-
Influences The the-12lanning-of-

Groeth human-resource-
of Local Economic education-and-

8 Punimet e publikuara pas thirrjes se f undi! ne revista te ci/at j ane te indeksuara ne bazat akademike sipas Udhezimit 
Administrativ (MASH7) Nr.0//2018 "Parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me recension 
dhe udhezimit administrativ per plotesimin dhe precizimin- (ANEKS -1- MASHT), Nr. 712018 eVA- Nr.0//2018. 



Development - Study 
Case in Kosovo 

3 Liridon Dalipi Indegendence of Nr. 4, 53, 4/2016., EBSCO, WorldCat 
lndegendent Zbomik str.l 119.-1 126 httgs://hrcak.srce.hr/ 

Institutions: The radova 169052 
case of Pravnog 

Tndegendent fakulteta u h ttg :/ /eee.gravst. un is 
Media Spliru t.hr/dokumenti/zbom 

Commission ik/20 16 122/zb20 160 
(IMC} in Kosovo 4 lll9.gdf 

nist.hr/dokumcnti/zb 
orniO 16122/zb20 160 

4 1119.odf 
4 Liridon Dalipi Election Silence and Zbomik Nr. 4, viti 2017 EBSCO, WorldCat 

Media in Kosovo Radova, str: 939-946 httgs:/ /hrcak.srcc. hr/ 
Pravnog 169052 
Fakulteta 
u Splitu 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 nga Komisioni. 

Nga Tabela 6. shihet se kandidati ka katcr (4) punime te publikuara ne revista te cilat jane te 

indeksuar ne platformat akademike ne SCOPUS ku ne tri punime eshte autor i pare, sipas 

Udhezimit Administrativ (MASHT) Nr.O l /201 8 .. Pari mer e njohjes se platformave dhe revisrave 

nderkombetare me recension dhe Udhezimit Administrativ Nr.?/2018 per p lotesimin dhe 

precizimin - (ANEKS -1- MASHT). Me kete kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas 

nenit 6 pikes 2.4 te Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe 

avancimin e personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gj ilan, Ref.nr. 011742 

dt. 28.04.2022. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ne revista rajonale (SIIqiperia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H ) e me gjere. 

Emri i Revistes dlle Vellimi, 11r., Linku 
N A utorilet Titulli i ptmimit doi: faqet, viti identijikues i 
r. databaziis 
1 Liridon Punimi: Lidhshmeria c Revista shkencore Kopje e 5 prill 20 14 

Dalipi kriminalitetit me ngjarjet nderkombetare bashkangjitur 
audio-vizuale dhe video ··OISKUTIME" ne dosje 

lojerat 



2 Liridon Punimi: Ndikimet ne Revista shkencore Vellimi 8, 22 nentor 20 13 
Da1ipi institucionet e pavarura nderkom be tare faqe 553, 

"DISKUTIME" 2013 

3 Liridon Punimi: The influence of the Faculty of Political Vellimi I, 15 mars 2013 
Dalipi media in political elections, Sciences and Lae faqe 131 

case study-Kosovo ··Aleksander 
Moisiu" Durres in 
Cooperation eith 
Faculty of Lae, 

"Luarasi" 
University, The 

state, society and 
Lae: Human Rights 

Challenges in 
Albania, 

4 Liridon Punimi: Keqyrja e vendit te Qendra per kerkime Kopje e Ulqin 2014 
Dalipi ngjarjes shkencore dhe bashkangj i tur 

zhvillim, Ulqin, ne dosje 
Mali iZi 

5 Liridon Punimi: Lidhshmeria e Demokracia ne Kopje e 5 prill 2014 
Dalipi kriminalitetit me ngjarjet Evropen Juglindorc bashkangj i tur 

audio-vizuele dhe video ne dosje 
lojerat 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 6 nga Komisioni. 

Nga Tabela 8. shihet se kandidati ka pese (5) punime te publikuara ne revista rajonale, dhe me 
kete kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6 pikes 2.5 te Rregullores per 
procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin c personclit akademjk ne 
Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 

Tabela 9. Ptmimet e publikuara ni! revista kosovare 

Emri i Revisti!s Vellimi, nr., Linku 
N A utori/et Titul/i i p1mimit dlle doi: faqet, viti identijikues i 
r. databazes 

1 Liridon Mediat gjate heshtjes Revista Nr. 1-2, faqe 12maj 20 12 
Dalipi parazgjedhore, rast studimi Shkencore: 225, viti 

Medi!ltne R~pt1b l iken e Kosove~ "NORMA'. 20 12 
L ____ - --- ------------------- --- ------------- ···--------- --- ---·-··- - · -···---·-·········· ··------------ ---



Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 nga Komisioni. 

Nga Tabela 9. shihet se kandidati ka nje ( I) punime te publikuara ne revista dhe konferenca 

kosovare, dhe me kete kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6 pikes 2.4 te 

Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 0 1/742 dt. 28.04.2022. 

Tabe/a I 0. Prezantimet ne konferenca 

Konferenca, Vellimi, 11r., Lilrku 
Nr A utorilet Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti ide11tijikues i 
. databazes 
I Liridon Tema: Judicial reviee International Vellimi 7, faqe file:/1/C:/Users/H 

Dalipi of administrative acts scientific conference 43 P-
and administrative of the Faculty ofLae 16-18 nentor NB/Oo\mloads/C 

actions of citizenship 2022 ONGRESS%20P 
by naturalization. ROGRAMME%2 

Comparison beteeen 016-
republic of Kosovo 18%20Novcmber 
and United State of %202022.gdf 

America 
2 Liridon Tema: Independence 1Oth international DOl: 10.3 11411 

Dalipi of independent congress on social izrpfs.20 16.53. 1 httgs:/ /www .resea 
institutions sciences ~2.1119; rchgate.net/search 

~SBN: 0584- ?g= I ndegendencc 
~063 %20ofU/o ?Oindegc 

~3-24 september ndent%20i nsti tuti 
ons 2016 

3 Liridon Tema: The origin of International UNION OF 
Dalipi balanced scorecard in conference of young SCIENTISTS htlgs://usb-

the tradition of scientists-Plovdiv IN BULGARIA glovdiv.org/\Y}2-
management CITY OF content/ugloads/2 

accounting and its PLOVDIV 0 19/05/20 17 obsh 
recent development EUROPE, testveni nauki to 

BULGARIA, m IV.gdf 
4000 PLOVDIY 

6 Mitropolit 
Paisii Str. , P.O. 
Box 172, Tel. 

+ 359/ 32/62 86 
54 

Faqe 56, 
15-16 



semptember 
2017 

4 Liridon Tema: Media and 4th [nternational httQ://92.119.236. 
Dalipi Crime Conference on 08-09 nentor 203/bi tstream/han 

European Studies 20 13, faqe 67 dle/ 1/992/MEDIA 
%20AND%20CR 
IME%20Liridon 

%20DaliQi%20an 
d%20Pctrit%20Aj 
eti.Qdf?seg uencc= 

I &isAIIoeed=y 

5 Liridon Tema: ·'Expenditures Eurasian Cenference Kopje e 
Dalipi of Political Parties in on Language & bashkangjitur ne httQs:/ /eclss.org/Q 

Electoral Social Sciences, dosje ublicationsfordoi/ 
Campaigns'·, Kosovo. Gjakova, June 29 - 30, PROGRAM Giak 

2022 ova2022 all enJtli 
sh.Qdf 

7 Liridon Scientific Identity and httQs://conferencc 
Dalipi Tema: ldcntiteti Creativity in a Kopje e 2022.uni-

social dhe politika Changed Eorld bashkangjitur ne gj ilan.net/justicec 
etnokul turore "The International dosje onfcrence 

Annual Scientific Nga 30-31 

Conference of the 05.2022 
University ·'Kadri 
Zeka'· in Gjilan·· 

8 Liridon Tema: "Financing of UKZ Annual Kopje e httgs://conference 
Dalipi Political Parties and Conference 2023, bashkangjitur ne 2023.uni-

Electoral Campaigns Science and dosje gjilan. net/ justiccc 
in North Macedonia" Technology in the I June 2023 onfcrcncc 

promotion of Human 
Values. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 nga Komisioni. 

Nga Tabela I 0. shihet se kandidati ka tete (8) punime te prczantuara ne konferenca, dhe me kete 
kandidati i ploteson kushtet forrnalo-juridikc sipas nenit 6 pikes 2.5 te Rregullores per procedurat 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne 
Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 011742 dt. 28.04.2022 



Tabela 11. Kontribute tjera sltkencore dl1e prof esionale 

Nr. Vendi, 
Viti 

-- 1-

Autori!t (renditja si ni! 
kontributilt sltkencor) Lloji i kontributit sltkencor 

----4-----------~ 

2 

Liridon Dalipi 

Liridon Dalipi 
Certifikate e trajnimit 

akademik 

International Interdisciplinary Conference tile:/1/C:/Users/P 
.. The Role of Technology in the Shapingof ULSE%20Elcctr 

Society" onics/Doenloads/ 
Anetar i panel it: ~iilan%20Confel1 

~hematic Session 02: Population, 
Migration and Diaspora 

.. Mesimdhenia ne arsimin e larte" 

te organizuar nga Qendra per Persosmeri 
ne Mesimdhenie e Universitetit te 

Prishtines "Hasan Prishtina" 

~nce%20Programj 
%20Prcsentation 

s.pdf 
Universiteti 

Publik ·'Kadri 
Zeka'· ne Gjilan, 

1 1- 12 nentor 
2022 

27 shkurt 2023 
deri me 2 mars 

2023 

3 I Liridon Dalipi ~ema: "The Role of Media in Democratic 
Certi fikate per perfundim te ountries-Acc_ess to Information and 12 mars 2021 deri 

programit unction as a Eatchdog" me 11 mars 2021 

Ire organizuar nga Japan International 
k::ooperation Agency, under the 
nternational Cooperation Program of the 

poverment of Japan 

Dhe 

23 deri me 24 
shkurt 2022 

4 I Liridon Dalipi !Anetar i grupit punues, per draft ligjin pery 03.03.2009 
Pjesemarrje ne hartim te ligjitjGjykaten Kushtetuese, te Republikes se 

Kosoves. 03.03.2008 

5 I Liridon Dalipi jAnetar i grupit punues (ne cilesi te 

6 

Pjesemarrje ne hartim te ligjit~kspertit), per draft ligjin per ndryshim I 06. 06. 20 11 

Liridon Dalipi 
Pjesemar 

rje ne hartim te ligjit 

plotesimin e Ligjit per Radio Televizionin 
e Kosoves. 

06. 06.2011 

Setar i grupit punues (ne cilesi tel 06. 07. 2011 
spertit). per draft ligjin per ndryshim 
otesimin e Ligjit per Komisionin 

Pavarur per Media. 06. 06. 20 11 



7 I Liridon Dalipi ~etar i grupit punues, per ndryshimin I 18. 04. 2008 
Pjesemarrje ne hartim te ligjit he plotesimin e Iigjit nr./L-20. 18. 04. 

008 

8 I Liridon Dalipi ~etar i grupit punues, per Marketingu1 30.01.2018. 
Pjesemarrje ne hartimin e he menaxhimin e financave ne RTK. 
akteve juridike nenligjore 0.0 1.2018. 

9 Liridon Dalipi 
Pjesemarrje ne hartimin e 
akteve juridike nenligjore f.

onsulent per te mbeshtetur hartimin dh~?4.03.2022-
dryshimin e Udhezimin Administrativ~ 1.03.2022 
A 12/2018, per njohjen e diplomavj 

1 

niversitare ne mbeshtetje te Keshilli 
~hteterore per Njohje te Diplomave. 
04.03.2022-31.03.2022. 

10 I Liridon Dalipi !Anetar i Komisionit per pergatitjen e pako~ 03.03.2009. 

11 

12 

13 

14 

Pjesemarrje ne hartimin e ~e aplikimit per licencim afatgjate ne KPM.
1 

akteve juridike nenligjore 

Liridon Dalipi 
Pjesemarrje ne hartimin e 
akteve juridike nenligjore 

Liridon Dalipi 
Pjesemarrje ne hartimin e 
akrteve juridike nenligjore 

Liridon Dalipi 
Pjesemarrje ne hartimin e 
akteve juridike nenligjore 

Liridon Dalipi 
INTITUTI PER STUDIME 

LIGJOREDHE 
DEMOKRATIKE 

Konference shkencore 
regjionale 

Udheheqsh i grupit punues per formimin e 
regullores per mbrojtjen e femijeve dhe te 

miturve nga permbajtja e demshme 
programore. 0 I. 09. 2008 

~
v. Udheheqsh i grupit punues per 
leresimin e dokumenteve per licenci~ 
fatgjate per te gjitha subjekte~ 

ransmetuese dhe ritransmetuese ne 
!Republiken e Kosoves. 03. 03. 2009 

IAnetar i grupit punues, per hartimin ~ 
Udhezimit administrativ per kalimin ~ 

~ohes se burgosurve ne ambientet i 
1Posa9me. 14. 03. 2008 

Anetar i Bordit shkencor dhe organizativ 

01.09.2008 

03.03.2009 

14.03.2008 

19-20 shtator 
2014 



15 Liridon Dalipi Anetar i Bordit shkencor 07 mars 2015 
INTITUTI PER STUDIME 

LIGJORE DHE 
DEMOKRA TJKE 

Revista regj ionale shkencore 
ISSN: 1800-9794 

Diskutim/intcrpretim i te dhenave te paraqitura nc tabelen 9 nga Komisioni. 

Nga Tabela 11 . shihet se kandidati ka te prezantuara pesembdhjete (15) kontribute tjera shkencore 

dhe profesionale, dhe me kete kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 6 pikes 2.5 

te Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gj ilan, Ref.nr. 0 1/742 dt. 28.04.2022. 

Tabela 12. Udlt iiheqje Iii temave Master dhe tii Doktoratiis 

Periu lnstitucioni Titulli i tem iis Master / Verejtje 
dha e Vendi doktoratii Linku 
m ent 
orimit 

202 1 Universiteti Kandidatja: Egzone Rifati Master hllps://online. 
Publik Tema: Pozita e gruas ne anrllie.com =k 
''Kadri qeverisjen lokale dhe te tqjxami/mohil 

Zeka'· ne 
Gj ilan 

drej tat e saja ne trashegimi e 

2021 Universiteti Kand idati: Bedredin Master hii[Js:l/online. 
Publik Bajrami Tema: Mbrojtja anrllif2..C0111 C[e 
·'Kadri institucionale e te dhenave soilad'i_w/mohi 

Zeka·· ne person ale k__ 
Gjilan 

2022 Universiteti Kandidatj a: Yiolete Agushi Master hlles:l/online. 
Publik Tema: Kuotat gjinore dhe anvflie.com cle 
·'Kadri etika sipas legj islacionit soilenmv/mohi 

Zeka·· ne zgjedhor ne Kosove - me f.g_ 
Gj ilan theks te posacrem ne 

Komunen e Gj ilanit. 

2023 Universiteti Kandidati: Ilaz Ahmeti Master hiles: online. 
Publik Tema: Te drejtat e femijeve any_l/if2.. comlcle 
.. Kadri ne komunen e Gji lanit sol aias mohil 

Zeka" ne e/ 
Gjilan 

2023 Universiteti Kandidati: Mergim Muji Master hues: . online. 
Publik anyj_liJ2_.comlqe_ 



·'Kadri Tema: Sigurimi dhe ruajtja soi acxb mobil 
Zeka'· ne e te dhenave personate ne !L 

Gjilan institucionet bankare 

2023 Universiteti Kandidatja : Rina Bllaca Master Ne proces 
Publik Tema: Respektimi i 
" Kadri parimeve te punes ne 

Zeka" ne organet e administrates 
Gjilan komunale ne Gjilan 

2022 Universiteti Kandidati: Kujtim Keryeli Master Ne proces 
Publik Tema: Krimet Kibernetike 
'·Kadri 

Zeka'· ne 
Gjilan 

2023 Universiteti Kandidati : Arbnor Syla Master Ne proces 
Publik Tema: Krimet Kibernetike 
'·Kadri 

Zeka'· ne 
Gjilan 

2023 Universiteti Fjolla Bajraliu Master Ne proces 
Publik 
·'Kadri Tema: Siguria Kibernetike 

Zeka' ' ne dhe Kiber Terrorizmi 
Gjilan 

2023 Universiteti Tansel Sherifi Master Ne proces 
Publik Klasifikimi dhe mbrojtja e 
"Kadri te dhenave- rast studimi 

Zeka" ne Agjencioni Kosovar i 
Gjilan Privatizimit 

--·-··---- ---·---

Diskutim/interpretim i te dhcnavc tc paraqitura ne tabelen 10 nga Komisioni. 

Nga Tabela 10. shihet e kandidati ne periudhen e pervojes se tij te mesimdhenies ne arsimin e 
larte, sipas listes se bashkangj itur dokumentacionit te aplikimit, deshmon se ka mentoruar rrethe 

dhjete ( I 0) kandidate ne nivelin e studimeve master dhe me kete ka plotesuar kushtet formalo

juridike sipas nenit 6, pika 2.2. te Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 

riemerimin dhe avancimin e personel it akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 

Ref.nr. 0 l /742 dt. 28.04.2022. 



Nr. 

1 

2 

Tabela 13. Pjesemarrja e desltmuar ne programe ose proj ekte te kerkimeve 
tltemelore dlte te t1plikueshme 

Programi I projekti Periudlta lnstitucioni, Pozita ne program, 
silken cor koltore Vendi Proj ekt 

/k ontribut 

-
VIZITA STUD1MORE PERMES 07-11 qershor Londer, Angli Perfaqesues per 

PROJEKTIT HERAS 2022 klinikat 
administrative 

VIZITA STUDIMORE PERMES 19-23 prill Varshave, Poloni Perfaqesues per 
PROJEKTIT HERAS 2023 klinikat 

administrative 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 nga Komisioni. 

Nga Tabela 11. shihet se kandidati ka te prezanruara 2 Pjesemarrje ne progt·ame ose projekle te 

kerkimeve theme/ore dhe te aplikueshme, dhe me kete kandidati i ploteson kushtet formalo
juridike sipas nenit 6 pikes 2.5 te Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 
riemerirnin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 
Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022. 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri: 2. Dr. Sc.Basri Kastrati 

Titulli akademik per Iii cili11 kcmdidali apliko11: Ligjeruese 

Emri dbe mbiemri 
Ditelindja dhe vendlindja 27.05 1968 Kara9evc e Eperme 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Doktor i Shkencave Juridike 2023 
Titulli akademik Dr .sc 
Viti kur eshte fituar titulli akademik 2023 
Universiteti/ fakulteti/departamenti ku eshte fituar Universiteti i Evropes Juglindore 

~hirrja akademike 

ARSIMI I LARTE9 

STUDIMET Institucioni Kolegji AAB -RIINYEST 
THEMELORE Vendi Prishtine 

Grada shkencore e fituar LLB ne Juridik 

Data I viti i diplomimit 08 korrik 20 I I 

Fusha e studimit Juridik i pergj ithshem 

STUDIMET Institucioni Kolegji AAB 
MASTER / Vendi Prishti ne 

MAGJISTRA TURE 
Grada shkencore e fituar LLM Juridik -Penal 

Data I viti i diplomimit 30 qershor 2018 

Fusha e studimit 
STUDIMETE Institucioni Universiteti i Evropes Juglindore 

DOKTORATES Vendi Tetove 

Grada shkencore e fituar Doktor i Shkencave Juridike 

Data I viti i diplomimit 13.06.2023 

Fusha e studimit E Drejta Admistrative Kushtetuese 

Tabela 2. Ti! dhi!nallidlwr me graden e filuar shkencore dhe thirrje11 akademike 

Prada shkencore Dr.Sc. 

lfitulli akademik i fituar Nuk ka 

~iti kur eshte fituar titulli aktual Nukka 

!Vendimi Ref.nr. _/_ Dt._/ __ 1 __ Nuk ka 
--

9 Njohja e gradave universitare per te gjitha nivelet: Bachellor. Master dhe Doktorate, te dokumentohet me vendime 
te MASHT te Kosoves 



P niversiteti I FakuJteti I Departamenti Nuk ka 

Nostrifikimi I MASHTI NARIC 27/09/2023; ref: 2/6-238 Prishtine 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 nga Komisioni. 

Ka thirrje shkencore. Nuk ka thirrje akademike. Vendi mine nostrifikimit te doktorates e ka sjelle 
pas mbylljes se konkursit. 

Tabela 3. Monografitli 

Nr. Au tori/lit Titulli i Fuslta Recensentlit S lttlipia botuese, 
monografisli studimore vendi, viti 

ISBN 
1 

2 
.... 
.) 

4 
5 
-- ----·-··-··- ----- ------------------

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabclen 3 nga Komisioni. 

[ Nuk ka monografi te publikuar 

Tabela 4. Tekstet universitare 

Fakultetil Slltlipia botuese 
Nr. A u tori/lit Titulli i tekstit Programi Recensentlit vendi, viti, 

studimor 
ISBN 

1 
2 

3 
4 
5 

'----

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 nga Komisioni. 

[ Nuk kate publikuara tekste mesimore 



Tabe/a 5. Pu11imet e publikuara 11i! revistat nderkombi!tare sltkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dlte Nenit 10 pika 4, dlte ne11i 18 pika 2 e Rregullores, Nr.011742 dt. 28.04.2022 per 
procedural pi!rzgjedlti!se lidltur me emi!rimin, riemi!rimin dlte avancimin e perso11elit 
akademik 11i! UKZ. 

Nr. 

2 

4 

A utorili!t 

ri Kastrati 

lD.r..~trati 

asri Kastrati 
ikolco Spasov 

Kastrati 

Titulli i ptmimit 

rn Security 
and Threats in 

Eestern Balkans 

EFFECT OF 
EAR IN 

INEON 
ACTIVITY 

INFLATION 

URITY 
ORIZONS 

SSN 2671-
624 DOT 
0544/TCP.2.4. 
I. 

SSN 1857-
508 



5 iBasri Kastrati Thinking about SECURITY Volume 3 ISSN 2671 -
~leksandar Security in the HORIZONS Pages 123- ~624 
IPavleski, Nikolco Contemporary eorld viti 2022 DOl: 13 1 
Spasov 1 0.20544/ICP.3 

.6.22.P l2 ; DOT 
1 0.20544/ICP .3 
.6.22. 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 nga Komisioni. 

Nuk ka punime sbkcncore nii revistat ndiirkombetare sltkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dlte Nenit 10 pika 4, dlte neni 18 pika 2 e Rregullores, Nr.Ol/ 742 dt. 28.04.2022 per 
procedural piirzgjedhese lidhur me emerimin, riemiirimin dhe avancimin e personelit 
akademik nii UKZ. 

Tabe/a 6. Punimet e publikuara ne revista rajona/e (Sitqiperia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H ) e me gjiirii. 

Emri i Revistes Vellimi, nr., Linku 
Nr. Autori/et Titulli i punimit dlte doi: faqet, viti identijikues i 

databaziis 
I IN.Spasov, Human Rights and IUBT Annual 10 ubt-ic.2021 .249 

IB,Kastrati Security ~nternational 202 1 
~onference 
DOl 10.33 107 
~02 1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 

Diskutim/interpretim i te dbenave te pa raqitura ne tabclen 6 nga Komisioni. 

Ka nje pun im shkencor ne nje reviste shkencore rajonale, por eshte punim i nje konference 
shkencore 



Tabela 7. Pu11imet e pub/ikuara 11e revista kosovare 

!fimri i Revistes Vellimi, nr., l[inku 
Nr. A utorilet Titulli i pu11imit d/1e doi: lfaqet, viti identifikues i 

databazes 

I 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 nga Komisioni. 

Nuk ka se paku nje punim ne revista shkencore ne Republiken e Kosoves 

Tabela 8. Prezantimet ne ko11Jere11ca 

I,Konferenca, Vellimi, 11r., [ inku 
Nr A utorilet Titulli i p1111imit simpoziumi etj. f aqet, viti identifikues i 
. databazes 
I 

2 
... 
.) 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 nga Komisioni. 

Nuk kate dhena se ka prezantuar punime ne konferenca shkencore 

Tabela 9. Kontribute tjera sllkencore dlle profesionale 

Nr. A utoret (renditja si Vendi, 

ne kontributin Lloji i kontributit sllkencor Viti 

sllkencor) 

I 

2 
3 
4 

-



§ 
Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 nga Komisioni. 

Nuk ka prezantuar kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Tabela 10. Piirvoja nii miisinulltiinie universitare 

Periudlta Grada lnstitucioni, Programi i Ligjiirues i Viirejtje 
e angazltimit sltkencore Vendi studimit liindiive 

(vitet dlte Titul/i 
akademike) . --~tkademik 

--·- ··- . ---··-··-·--·--·--··-·-- -·-···-·- ---·-----------

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 nga Komisioni. 

Nuk ka fare pervoje ne mesimdhenie universitare 

Tabela 11. Udltiilteqje Iii temave Master dlte Iii Doktoratiis 

Periudlta e Institucioni, Titu/li i temiis Master / Viirejtj 
menlo rim it Vendi doktoratii e 

Diskutim/ interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 nga Komisioni. 

Nuk ka mentoruar asnje kandidat ne studimet e masterit apo doktorates 



Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar 11e programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
diu te aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudha Instituciolli, Pozita 11e program, 
shke11cor koltore Ve11di Projekt 

/k Oltfribut 

1 
2 
3 
4 
5 

Diskutim/ioterpretim i tc dhenave tc paraqitura ne tabelen 12 nga Komisiooi. 

Nuk ka deshmuar per pjesi!marrja 11e programe ose projekte te ki!rkimeve theme/ore dhe 
te aplikueshme 



VLERESIMII KANDIDATEVE SIPAS KOMISIONIT RECENSUES 

Kandidati nr. 1. Prof.Ass.Dr. Liridon Dalipi 

Komisioni Recensues konstaton se Prof. Ass. Dr. Liridon Dalipi, i ploteson te gjitha kushtet e 

parapara me Statutin e UKZ-se, Nr/07/ V-096 dt. 10.12.2020, neni 171, paragraji 1 dhe paragraji 
2 si dhe nen paragrafet: 2.-1; 2.5; 2. 6; 2. 7; 2.8; 2. 9. 

I p loteson te gjitha kushtet sipas nenit 6.paragrafi 1 dhe paragrafi 2 si dhe nen paragrafet: 2.1; 2.2; 

2 .3; 2.4; 2 .5; 2.6; dhe 2.7; te Rregullores per procedural per=gjedhese lidhur me emerimin, 
riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 

Refnr. 01/ 7-12 dt. 28.0-1.2022. 

I ploteson te gjitha kushtet sipas Udhezimit Administrativ (MASHT) Nr.01/2018 "Parimet e 

njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me recension" s i dhe Konkursin e shpallur te 

Universitetit .. Kadri Zeka'· ne Gj ilan, Ref.nr.01 / 1637 te dt. 13.09.2023. 

Kandidati nr. 2. Dr.Sc. Basri Kastrati. 

Komisioni Recensues konstaton Dr.Sc. Basri Kastrati nuk i ploteson kushtct formalo-juridike, 

sepse nuk ka thirrje akademike Prof.Ass.Dr. dhe kjo deshmohet edhe me Vendimin mbi njohjen e 

diplomes te doktorates nga MASHTINAR1C te d/.27.09.2023, Refnr. 216-238. 

Me kete kandidati nuk i ploteson kushtet formale juridike s ipas nenit 171, paragrafi 1 dhe paragrafi 

2 si dhe nen paragrafet: 2 .4; 2.5; 2 .6; 2.7; 2.8; 2.9. i Statu/it te UKZ-se Nr/07/ V-096 dt. 10.12.2020. 

Nuk i ploteson kushtet formale juridike sipas nenit 6. paragrafi 1 dhe paragrafi 2 si dhe nen 

paragrafet: 2.1; 2 .2; 2.3; 2.4; 2 .5; 2 .6; dhe 2 .7; te Rregullores per procedural perzgjedhese lidhur 

me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universiletin Publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, Refnr. 0117-12 dt. 28.0-1.2022. 



I. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI (TITULLI I CILI PROPOZOHET) 10 

Komisioni Recensues, i formuar me Yendimin e Keshillit te Fakultetit Juridik, Universiteti Publik 
·'Kadri Zeka" ne Gji lan, Ref.nr. 47/2023 dt. 26.09.2023, duke u bazuar ne nenin 171 te Statutit te 
UKZ-se Nr/07N-096 dt. 10.12.2020 si dhe nenit 6 te Rregullores per procedurat perzgjedhese 
lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin Publik 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022, si dhe Konkursin e shpallur te Universitetit 
"Kadri Zeka"' ne Gjilan, Ref.nr.0111637 te dt. 13.09.2023 shqyrtoi te gjitha kushtet e konkursit ne 
fjale. 
Pas shqyrtimi t te dosjeve te kandidateve, per poziten: Nje (1) mesimdhenes/e, per lendet: Klinika 
juridike administrative 3 ore (0); Sistemet elektorale 3 ore (0); Etika profesionale ne qeverisje 2 
ore (Z); Ruajtja dhe menaxhimi i informacionit 2 ore (0); Qeverisja lokale 2 ore (Z). 

I PROPOZON 

Keshillit te Fakultetit Juridik si dhe Senatit te Universitetit Publik .. Kadri Zeka'· ne Gjilan, qe 
Prof.Ass.Dr. Liridon Dalipi te avancohet per thinjen akademike Profesor Asocuar 
(Prof.Asoc.Dr.). 

Arsyet im 

Duke u bazuar ne te dhenat e paraqitura me lartc, Komisioni Recensues konstatoi se kandidati 
Prof.Ass.Dr. Liridon Dalipi, i ploteson te gjitha kushtet e parapara me nenin 171 te Statutit te 
UKZ-se Nr/07/V -096 dt. I 0.12.2020 si dhe ncnin 6 te Rregullores per procedurat perzgjedhese 
lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin Publik 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref.nr. 01/742 dt. 28.04.2022, Udhezimit Administrativ (MASHT) 
Nr.O 112018 ··Pari mel e njohjes se platformave dhe revistave nderkombiHare me recension " si dhe 
Konkursin e shpallur te Universitetit .. Kadri Zeka'' ne Gjilan, Ref.nr.01/1637 te dt. 13.09.2023 
Kandidati ka thirrjen e: Prof.Ass.Dr. sipas Yendimit te Senatit te UKZ-se Ref.nr.01-2129 te dt. 
28.10. 2019. Kandidati ka pervoje akademike mbi tete (1 1) vite. Shtate (7) vite akademike ne 
cilesine e asistentit dhe kater (4) vite akademike ne cilesine e mesimdhenesit ne arsirnin larte 
ne UKZ. 
Kandidati ka kater (4) punime shkencore nderkombetare te publikuara ne revista te cilat jane te 
indeksuar ne platformat akademike (ne SCOPUS, EBSCO EorldCat) sipas Udhezimit 

10 Shenim: Komisioni vleresues permbledh Iii dhena1 piir kandidali!l qe kane aplikuar dhe sje/1 konkludimin dhe 
propo:imin e arsye1uar per kandidalin dhe litullin ne 1e cilin propo:ohe1 sipas kerkesave Iii konkursil, Slaflllil dhe 
po:iles se shpallur piir kandida1in i cili propo:ohe1 per po:ilen e shpal/ur. Kjo pjese e raporlil esh1e e perbashkel 
per Iii gji1he kandidalel, ndersa kapilujl I. Dhe II. shkruhen per secilin kandidal ve~ eve~ (per Iii gjilhe kandidalel Iii 
eifel i ploli!sojni! kushlel per aplikim sipas Slaflllil dhe konkursil. 



Administrativ (MASHT) Nr.O I /2018 .. Parimet e njohjes se platformave dhe revistave 
nderkombiilare me recension ", ka hartuar nje (I) monografi, ka publikuar shtate (5) punime ne 

revista rajonale, ka publikuar nje ( 1) punim ne revista kosovare; ka mare pjese ne tete (8) 

konferenca shkencore, vendore, regjinale dhe nderkombetare; ka pesembdhjete ( 15) kontribute 

shkencore dhe profesionale; ka realizuar dy (2) certifikata profesionale te leshuara nga Qendrat 

per persosmeri ne mesimdhenie (UP); ka mentoruar dhjete (I 0) kandidat ne studimet master, si 

dhe ka realizuar Pesemarrje te deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve themelore dhe 

te aplikueshme. 

Bazuar ne te dhenat e paraqitura me siper, Komisioni Recensues me votim unanim propozoi qe 

Prof.Ass.Dr. Liridon Dalipi te avancohet ne thirrjen akademike: Profesor i Asocuar 

(Prof.Asoc.Dr.). 

Komisioni Recensucs: 

l. Prof. Dr. Sadik Haxhiu, Kryetar _.........-....-,., . r .• x ,...~ 
~ /_ ::iff'_.-:_;? ~.~ ----~') 

2. Prof. Asoc. Dr. Fej zulla Berisha, 

3. Prof. Asoc. Dr. Shefket Jakupi, Anetar. -------'1' <-+--~--~o~--------

Gjilan, 

Date: 12 tetor 2023 


